non résiliable complétée le cas échéant des options de
renouvellement dont l’exercice par le Groupe est
raisonnablement certain. Elle est en général de neuf ans
concernant les contrats portant sur des biens immobiliers en
France. En l’absence de coûts directs initiaux significatifs, le
droit d’utilisation correspond à la valeur actualisée des loyers.
Le taux d’actualisation utilisé est le taux d’endettement
marginal spécifique à chacun des investissements du Groupe.
Il correspond au taux au 1er janvier 2019 pour les contrats en
cours à cette date. Ce droit est amorti et fait l’objet d’une
dépréciation s’il existe un indice révélant une possible perte.
Un impôt différé a été constaté sur l’écart entre droits
d’utilisation et obligations locatives, entrant dans le champ de
la norme IFRS 16, comme c’était le cas antérieurement pour
les locations-financement. La norme IFRS 16 se traduit par
une réduction des capitaux propres du Groupe au 1er janvier
2019 de 192 K€ nets d’impôts différés.

L’option d’application d’IFRS 16 aux contrats de location
d’immobilisations incorporelles n’a pas été retenue par le

Bilan ACTIF 01/01/2019 Publié Impact IFRS 16 01/01/2019 Retraité

Actif non courant

Immobilisations incorporelles 440 440

Immobilisations corporelles 27 091 4 148 31 239

Immeuble de placement 5 472 5 472

Actifs financiers de gestion et trésorerie non courant 11 560 11 560

Autres postes actifs non courant 8 737 8 737

Actif non courant 53 300 4 148 57 448

Actif courant

Stock 2 446 2 446

Clients 56 121 56 121

Autres postes actif courant 24 082 -3 24 079

Actifs financiers de gestion et trésorerie courant 18 164 18 164

Trésorerie et équivalents de trésorerie 37 359 37 359

Total Actif courant 138 172 -3 138 169

Actifs destinés à la vente 136 136

Total de l'actif 191 608 4 145 195 753

17Compagnie Industrielle et Financière d’Entreprises - Rapport financier semestriel 2019

Annexe aux comptes consolidés

Chapitre 2 2

Bilan PASSIF 01/01/2019 Publié Impact IFRS 16 01/01/2019 Retraité

Capitaux propres 90 438 -192 90 246

Passif non courant

Emprunts et dettes financières (part à +1an) 8 753 2 959 11 712

Impots différés 895 -76 819

Autres postes passif non courant 1 692 1 692

Total Passif non courant 11 340 2 883 14 223

Passif courant

Fournisseurs 33 267 33 267

Emprunts et dettes financières (part à - 1an) 5 596 1 454 7 050

Autres passifs 5 277 5 277

Autres postes passif courant 45 690 45 690

Total Passif courant 89 830 1 454 91 284

Total des capitaux propres et passif 191 608 4 145 195 753

18 Compagnie Industrielle et Financière d’Entreprises - Rapport financier semestriel 2019

Annexe aux comptes consolidés

Chapitre 22

2.2.4.2. BILAN ACTIF

Actifs non courants

a) Variation des immobilisations brutes

Eléments

Incorporels

Eléments

Corporels (1)

Eléments

Financiers TOTAL
dt Droits

d'utilisation

- Valeurs brutes à l'ouverture 1 157 78 250 1 141 80 548 9 464 (3)

- Incidence à l'ouverture normes IFRS 16 sur locations 8 647 8 647 8 647

- Acquisitions et augmentations 74 5 580 124 5 778 997

- Cessions, diminutions et transferts - -1 678 -33 -1 711 -139

- Incidence de la variation du périmètre - - 0

- Incidence de la variation de change 5 364 (2) 1 370 21

VALEURS BRUTES À LA CLÔTURE 1 236 91 163 1 233 93 632 18 990

(1) Dont immeubles de placement et actfs destinés à la vente cf. paragraphes ci-dessous

(2) Sur actifs aux Etats-Unis et en Roumanie

(3) Montant correspondant à la valeur brute des immobilisations retraitées en IAS 17 à l'ouverture

Variation des amortissements et des provisions

Eléments

Incorporels

Eléments

Corporels

Eléments

Financiers TOTAL
dt Droits

d'utilisation

- Amortissements et provisions à l'ouverture 716 45 552 (1) 2 46 270 5 017 (3)

- Incidence à l'ouverture normes IFRS 16 sur locations - 4 499 - 4 499 4 499

- Dotations (nettes de reprises) de l’exercice 80 3 606 - 3 686 1 267

- Cessions, diminution et transferts - -983 - -983 -132

- Incidence de la variation du périmètre - - - - -

- Incidence de la variation de change 1 109 (2) - 110 15

MONTANT DES AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS 797 52 783 2 53 582 10 666

(1) Dont immeubles placement et actifs destinés à la vente cf. paragraphes ci-dessous

(2) Sur actifs aux Etats-Unis et en Roumanie

(3) Montant correspondant à la valeur des amortissements sur immobilisations retraitées en IAS 17 à l'ouverture

Synthèse des valeurs nettes comptables

Eléments

Incorporels

Eléments

Corporels

Eléments

Financiers TOTAL
dt Droits

d'utilisation

Valeurs brutes à la clôture 1 236 91 163 1 233 93 632 18 990

Montant des Amortissements et Provisions 797 52 783 2 53 582 10 666

VALEUR NETTE COMPTABLE À LA CLÔTURE 439 38 380 1 231 40 050 8 324

19Compagnie Industrielle et Financière d’Entreprises - Rapport financier semestriel 2019

Annexe aux comptes consolidés

Chapitre 2 2

b) Immeubles de placements

31/12/2018 Variation

Variation

Change (1) 30/06/2019

Valeurs brutes 11 632 27 71 11 730

Montant des Amortissements 6 160 163 37 6 360

VALEUR NETTE COMPTABLE À LA CLÔTURE 5 472 -136 34 5 370

(1) aux États-Unis

Le Groupe présente ses immeubles de placements au bilan
pour leur valeur nette comptable historique.

Les immeubles de placements sont localisés en France et aux
Etats-Unis.

janvier/mars 2019 pour les États-Unis) contre 9 421 K€ au 30
juin 2018 et 13 031 K€ au 31 décembre 2018.

La juste valeur estimée sur ces mêmes biens s’élève au 30
juin 2019 à 13 107 K€ (bases expertises juin 2015 en France et

Les immeubles de placement ont généré pour 740 K€ de
revenus consolidés au 30 juin 2019 contre 613 K€ au 30 juin
2018 et 1 327 K€ au 31 décembre 2018.

c) Autres actifs de gestion de trésorerie non courants

Ils correspondent à des supports de placements de trésorerie dont la liquidité est supérieure à 1 an.

Net

30/06/2019

Net

31/12/2018

Net

30/06/2018

- Valeurs mobilières de placements (OPCVM) - - -

- Titres de créances négociables et Certificats de dépôt 11 863 11 484 11 739

- EMTN -

- Livret 84 76 64

- Contrats de capitalisation - -

- Obligations et Fonds obligataires - -

TOTAL 11 947 11 560 11 803

Actif courant

d) Stocks et en cours

30/06/2019 31/12/2018 Variation 30/06/2018

- Matières et autres approvisionnements 1 016 1 109 -93 790

- En cours de production 1 686 1 709 -23 7 165

- Produits intermédiaires et finis 244 298 -54 1 013

TOTAL 2 946 3 116 -170 8 968

- Dépréciations sur stock -620 -670 50 -674

VALEURS NETTES 2 326 2 446 -120 8 294

La variation nette 2019 est de -120 K€ et se décompose ainsi :

- Variation stock : -176 K€

- Variation de la provision pour dépréciation : 44 K€

- Incidence de variation de change : 12 K€

- Incidence de variation de périmètre :  - K€

20 Compagnie Industrielle et Financière d’Entreprises - Rapport financier semestriel 2019

Annexe aux comptes consolidés

Chapitre 22

e) Créances clients

Net

30/06/2019

Net

31/12/2018

Net

30/06/2018

- Créances clients 63 753 57 244 53 547

- Dépréciations sur créances clients -2 978 -1 123 -1 188

TOTAL 60 775 56 121 52 359

L'exposition maximale au risque de crédit au 30 Juin 2019 comme au 30 Juin 2018 s'élève au montant total.